In primis de meum alode5 I6 terra in ipso Pla de Ager ad ipso 
Palgarolo. Afrontat de una parte in terra de Exabel sacer et de 
alia in strata, de tertia Comparate; et una uinea in Saxo, afrontat 
ab oriente in stirpe, de meridie in uia; uinea et uno linare inde 
la Parte, de una parte afrontat in Comparate, et de alia in ortum 
de Lopa, et de tertia in uia; et ipsum linare, totum ab integrum. 
Adhuc dimitto6 uno linar et una uinea7 in castro de Ager ad ipso 
Pugol,8,9 et habet affrontaciones ipsa uinea de duas partes in uia, 
de tercia parte in uinea de Loba. Et ipso linar qui ibidem est, 
afrontat10 de una parte in uinea de Loba, de alia in filie Galin uel 
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de Exabel Bofil;11 ipso linare et ipsa uinea ab integrum;12 et ipsas 
oliuarias13 qui sunt in ipsa uinea et in ipso linar et in ipsa uinea 
de Loba siue in suo linar, de ipsas oliuarias14 ipsa medietate,15 et 
de ipsa medietate de Loba ipsa nostra parte.16 Hoc17 totum dimitto 
ad sancti Petri de Ager propter remedium anime mee et a sancti 
Vincencii18 de Ager.

Ad ipso moli de la Riba uno linar quod habeo de parento-
rum; afrontat19 de una parte in uia que uadit ad ipso molino,20 

de alia in linar de filiis Langard uel in ipsa ripa;21 et una uinea 
ad ipso Puyol, aduenit mihi22 de comparacione;23 et ipso torcula-
rio qui ibidem est ipsa medietate et, de ipsa alia medietate, ipsa 
tertia24 parte; et habet afrontaciones25 de una parte in uinea de 
filiis Laurencio,26 de alia in uinea de Loba siue in stirpe27 uel in 
ipsa uinea super ipso torculario. Et28 ipso aloude suprascripto 
teneant filie meie et posterita mea et donent omni tempore ad 
ipsum sanctum quartam partem.28

Et ad sancti Saluatoris simul cum sancti Poncii et sancti 
Georgii sic dimitto29 una terra in ipsa coma de Cortines, quam 
habeo de parentorum; afrontat20 de oriente30 in uinea de filiis 
Crispio, de occident affrontat31 in terra de Iozfred. Et alia terra 
in ipsa coma de Cortines, quam habeo32 de parentorum atque de 
compara; afrontat20 de orient in terra de Ioan Adelz, et de occi-
dent in terra de Lorencio. Et alia terra in Pedegero quam habeo 
de parentorum; afronta33 de parte orientis in terra de Fatima,34 
soror mea,34 de occident in stirpe.27 Et unum ferragenal subtus35 
ipsa uilla36 de Ager, quam habeo de parentorum uel de compara;37 
afrontat20 de una parte in terra de Em,37 de alia in ipso semdero.38 
Et ipsos ortos39 ad ipso moli21 de ipsas lenas,40 qui habeo de pa-
rentorum;41 afrontat11 de parte orientis in ipso molin, de alia in 
orto de Fatima, soror mea. Et ipso orto qui est detras ipso riuo;42 
affrontat in terra de filiis Lorenz siue43 in ipso riuo.42 Et una ui-
nea in Marunnano,44 qui45 me aduenit de parentorum; afrontat10 
de parte orientis in uinea de Fatima, soror mea, et de occident 
in uinea de Baron Ramio.46 Et una uinea in illas comas;47 adue-
nit mihi23 de parentorum, et afrontat10 de parte orientis in terra 
Vedre, de occident in uinea de Iulia.47 Et una uinea in Aros,48 et 
habeo ipsas tres partes de parentorum et ipsa quarta de compara; 
habet afrontaciones10 de parte orientis30 in terra erma de sancti 
Iuliani, et de occident in uinea de filiis Lop. Et ipsas oliuarias 
qui sunt in ipsa uinea, et aliae oliuariae qui sunt in ipsa uinea 
de Adefonsus Loba qui ibidem est, de ipsas oliuarias ipsa medie-
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tate et una terra ad illos escamellos; afrontat de duas partes in 
uia, de tercia terra de Exeb?. Et ipso linar qui es inde la Part 
ad ipso torcular cum ipsae oliuae que est deuant ipso torcular; 
aduenit mihi de parentorum; afrontat10 a parte orientis in linar de 
Steua Calb, de occiduo in linar de Ioan Gacalo. Et de ipso moli 
de Fontizela, qui me aduenit de parentorum, sic donamus ego, 
Felmir, et Fatima, soror mea, cum ipsa porcione quam ibi habuit 
frater meum Marti, sic donamus ipsa tercia parte, exceptus ipsa 
porcione de fratre nostro Vndisclo.

Quantum infra istae afrontaciones10 includunt, sicut supra 
scriptum est, sic dimito ad sanctum Saluatorem de Ager pro 
mea anima et de parentorum meorum in tali uero racione, quod 
ipsa ecclesia sancti Saluatoris cum suis alaudibus et cum suis 
pertinenciis retineo ad meum opus et ad filiis meis et posterita 
mea. Et, si nullus homo uoluerit tollere aut tollerit ipsa ecclesia 
ad filiis meis uel posterita mea, retineo ipsum alaudem cum suis 
arboribus ad filios meos uel posterita mea.

Et de ipso mobile siant solutae meae debitae. Et ad ipsos 
clericos de sancti Petri de Ager et de sancti Vincencii singulos 
trentanarios pro anima mea; et ad ipso aba sancti Petri manchones 
V et ipsa mula que habeo meliore. Comparate unum liber missal 
plenero ad opus sancti Saluatori. Et de ipso mobile quod habeo, 
date ad filios meos ipsas duas partes, terciam partem in uestimen-
tis et in libris ad opus sancti Saluatoris. Et ipsos infantes quos 
habeo uos, manumissores mei concordate eos aput matre illorum 
quomodo melius uidetis in conueniencia.  Precho uos, manumis-
sores mei iam supranotati, quomodo ego uobis iniungo in istius 
scripture, ita et uos faciatis, et sit Deus inter me et uos. Et est 
manifestum.

Factum hunc testamentum in mense freboario anno XXº 
III regnante Enrici rege. Sig+num Felmir, qui hunc testamentum 
rogaui scribere et testes firmare.

Ego, Felmir, sic laxabo omnia que habeo et filiis meis in 
baiulia domno Deo et sancta Maria et dompno Arnald de Tost et 
dompna Arssendis. 

Sig+num Guillelmus Raimundi, sacerdos et iudex. Sig+num 
Ihoan Gacalo. Sig+num Morello. Sig+num Exabel Esclua. Sig+num 
Guillemi Mudarraf. Sig+num Ermemiro, presbiter. Sig+num Ato, 
sacer.
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Adhuc dimito ad sancti Vincencii unas manssiones super 
muro; afrontat10 de tres partes in uia, de quarta in manssione 
Compagno. Et una tonna.

Et ego, Guillelmus abbas, cum omni conuentu sancti Petri 
hunc testamentum laudamus et firmamus +.

Exebel, sacer, scripsit et sub+ die et anno quo supra in tali 
uidelicet racione quomodo superius scriptum est, ut filio Petro 
Pocolul habeat ipsam ecclesiam cum omnibus suis directis quem 
habet uel habere debet et, post obitum suum, similiter habeat 
alium fratrem suum, qui post eum uenerit, aut alium proximum 
illorum cui uoluerit posterita de Petri Pocolul. Et, quomodo scrip-
tum est superius, ita habeatis et possideatis uos et uestra posterita, 
si clericum ibi habuerit; et habeat ipso clerico ad seruicium Dei 
et ecclesie sancti Petri.

1. rebus manca a B.  2. Iohan Gacalon et Morel et Exabel Esclua et Guillelmus 
Mudarraf. B.  3. Precor C.  4. aut repetit C.  5. alodem C.  6. I terra... dimitto 
falta a C.  7. in castro de Ager: afegit darrere C.  8. Puiyol C.  9. remaneat ad 
sancto Petro de Ager propter remedium anime mee: afegit darrere C.  10. affront...  C.  
11. siue in linar de Loba afegit darrere C.  12. Bonfiyl C.  13. intecrum C.  
14. oliueres C.  15. oliuas C.  16. a sancto Petro afegit darrere C.  17. tertia C.  
18. Hoc... sancti Vincencii de Ager manca a C. Al seu lloc s’hi llegeix a sancto Petro et 
a sancto Vincencii de Ager.  19. Affrontat C.  20. molin C.  21. riba C.  22. mi-
chi C.  23. Compara C.  24. tercia C.  25. Lorenz C.  26. stirp C.  27. ipso... 
quartam partem manca a C.  28. laxabo C.  29. orient C.  30. afrontat manca 
a C.  31. quam habeo manca a C.  32. affrontat C.  33. Belida Farriol C.  
34. suptus C.  35. uila C.  36. G C.  37. sendero C.  38. orts C.  39. lenes 
C.  40. Darrere apareix a C cum ipsis arboribus.  41. rio C.  42. Darrere apa-
reix a C Fatima et de super in ipsa riba esel.  43. Marennano C.  44. que C.  
45. Darrere apareix a C de ipsa uinea ipsa medietate ad sancti Saluatoris et ipsa 
alia medietate ad sancti Vincencii.  46. Darrere apareix a C ad sancti Saluatoris.  
47. Iulian C.  48. Arros C.

36

1057, gener, 10
Notitia de l’entrega feta per Arnau Mir, la seva dona, Arsenda, i el fill 

d’ambdós, Guillem, a Guillem Ramon, iudex, de l’abadia de Sant 
Pere d’Àger. Aquesta inclou la relació dels béns que són objecte de 
l’entrega. 

 B. BC, perg. 4124; Car. 2481. Còpia coetània.
 C.  Cartulari, doc. 21, f. 16r-17r.
 D. Resumen, doc. 39.
 a.  VILLANUEVA, Viage..., vol. IX, ap. XIV, pp. 248 i ss.
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Anno Henrici regis XXº Vº et dominice incarnacionis mil-
lesimo quinquagesimo sexto domnus Arnallus et domna Arsindis, 
uxor eius, et Guillelmus, filius eius, dederunt abbaciam sancti Petri 
de Aier ad Guillelmum Raimundi, iudicem, cum omnibus rebus 
quas hodie abebat et in diebus suis abebit.

Nominatim dederunt ecclesiam Sancti Vincencii et sancti 
Saluatoris, que sunt in ipsa uilla de Aier, cum suis terminis et 
pertinenciis et oblacionius uniuersis, et ecclesiam sancte Marie 
de Bellomonte, et ecclesiam de Fenestris, et ecclesiam sancte 
Marie de Claromonte, et ecclesiam sancti Laurencii, et ecclesiam 
sancti Michaelis de Aspremonti, cum aliis ecclesis que sunt et in 
antea erunt intra terminos istorum castrorum, et cum omnibus 
oblacionibus et primiciis et cum omnibus rebus que pertinent ad 
easdem ecclesias. 

Et ex omnibus suis dominicaturis quas abent et umquam 
abebunt de Nogera usque ad Noguerolam et in antea, transhacto 
termino de Fezed et de Bellomonte et de Fenestris usque ad Sto-
pannano et usque ad Kastrum Serris; et de Sancta Ledinia et de 
Portol usque ad collum de Ares, omnem decimum que inde exierit 
dederunt ei non solum ex anona et uino set eciam ex omnibus 
animalibus et aliis rebus.

Dederunt eciam ei omnem1 dominicaturam quam habent et 
abere debent in kastro de Chorcano et in omnibus finibus eius, 
et seruicium et recepcionem quam solebant illis dare homines 
illius castri.

Dederunt ei et quartam partem ipsius parrochie de et medie-
tatem ex2 placitis ipsius castri, et ipsam ecclesiam cum omnibus 
rebus que pertinent ad eam.

In super conueniunt ei ut deliberent ipsum kastrum de po-
testate Compann et Atinard, et solidum ei3 illud donent usque in 
kapud ieiunii.

Et in Bellomonti dant ei duas pariliatas obtimi alodi et tantum 
de uineis unde possit abere aut4 duas mediocximas tonas uinii5 
aut [unam opti]mam.6

Et in Fenestres II pariliatas terre et totidem [uineas].6

Et donent ei rupem que dicitur Spatella cum suis [termi-
nis].6

Et in Aier et in circuitu eius dederunt ei usque ad collum 
de Agullione IIIIor pariliatas terre et tantas uineas cum illis quas 

253COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

iam ibi abebat ecclesia sancti Petri unde possit colligere quando 
uenerint, salue centum modios uini.

Et intus ipsa uilla cum aliis domibus quas iam ei dederant, 
dederunt ei domum quam emerant iuxta domum que olim fuit 
de Comparad.

Et dederunt ei ipsam Regulam cum molendinis et decimis 
et primiciis et terminis et pertinenciis et omnem seruicium quod 
umquam inde exierit ex hominibus ibi stantibus et laborantibus. Et 
dant ei II pariliatas terre in Kassi et decimam que inde exierit.

Et simili modo dederunt7 ei duas pariliatas terre in Nor cum 
ipsa decima qui ex2 ipsis duabus pariliatis exierit.

Et medietatem decimarum quam abebant in kastro de Aro-
nonariis dederunt ei ex omnibus rebus.

Et in Artesa dederunt ei duas pariliatas terre et tantum de 
uineis unde possit abere I tonnam uini.

Et in Mamagastro dederunt obtimas duas pariliatas terre et 
tantum de uineis unde possit uel tres tonnas uini abere; et do-
mos que sunt ibi cum ipsa ecclesia que est in onore sancti Petri 
in eodem alodio constructa. Et dederunt ei dominicaturam quam 
abebant in ipsi Murris, et ecclesiam et parrochiam et quantum 
ibi abebant.

Et in Lordano dederunt ei domum Olibani de sancta Maria 
ut ex omnibus suis rebus abeat ipsam decimam et abeat ibi os-
picium.

Et iuxta Ysonam unam obtimam uineam. 
Et aduc conueniunt ei ibi dare talem dominicaturam que non 

ualeat minus de Castelliono.
Et in Tost dederunt ei unam hostalitatem,8 ut homo qui eam 

tenet faciat ei omnem seruicium quod inde facere et exire debet; 
et tantas uineas ibi ei dederunt ut abeat inde duas tonnas uini. 

Et super hoc totum ex omnibus rebus quas umquam, excepta 
Lerida, ex omnibus partibus Hispanie accipere per quemcumque 
modum potuerint, tam ex auro et argento quam ex animalibus et 
ornamentis et uestibus, decimam partem ei donent, set hoc sub 
eo modo ut terciam partem sibi inde ad suum opus retineat, et 
duas in seruicio ipsius ecclesie mittat in quibus melius uiderit et 
cum eis concordauerit.

Aduc dederunt ei centum oues et decem uachas et quinque 
equas et decem troias; et ad omnes pariliatas supradictas conue-
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niunt ei dare boues unde arent, et tonnas in omnibus locis in 
quibus uinum mitatur.

Et Guilelmus, filius eius, ex omnibus rebus quas in diebus 
patri sui et matri sue ex omnibus partibus Hispanie habere po-
tuerit, decimam partem ei dedit.

Quod est hactum IIII idus ianuarii XX V anno regis Henri-
ci.

Sig+num Arnalli. Sig+num Arsindis. Sig+num Guilelmi.
1. omem.  2. Ex escrit a sobre.  3. ei íd. anterior.  4. aut íd.  5. tonas 

uini íd.  6. El pergamí està una mica raspat al centre.  7. runt escrit a sobre.  
8. tem íd. anterior.

37

1057, març, 12
Gaufred Olomar i la seva esposa Guisla permuten amb Arnau Mir i la 

seva esposa Arsenda, unes finques a Montaspre i Sex per les quals 
Arnau i Arsenda tenen a Montmagastre i Comiols.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 450, Car. 1692.
 B.  Cartulari, doc. 268, f. 124r.
 C.  Resumen, doc. 40.

In nomine Domini. Ego, Gauzfret Ollomar, et coniux mea, 
Guisla, excamiatores sumus uobis, domnum Arnallum Mironem et 
eius coniux, domne Arsinde. Per hanc scriptura camiationis nostre 
camiamus uobis domibus qui sunt in castro Asperummontis et I 
uinea qui est ante ipso castro predicto. Et aduenit nobis hec omnia 
prelibata per empcione uel per quecumque uoces. Abent affronta-
ciones ipsas mansiones cum eorum curtina: de I parte in domibus 
de Ermomir Anssalone, et de alia in uia, et de III in mansiones 
de Guilaberto Ennego, de IIII uero parte in saxa. Et ipsa uinea 
affrontat de I parte in terra et in uinea qui fuit de Oliba, et de alia 
in ipsa sponna, et de III uel de IIII in strata. Quantum inter istas 
afrontaciones includunt et isti termini ambiunt et circumeunt, sic 
camiamus uobis ipsos domos cum ipsa curtina cum eorum terris et 
pauimentis et cum exiis et regresionibus earum et ipsa uinea cum 
suis arboribus,1 hec omnia prefata ab intecrum propter alia uinea 
qui est infra terminos de castro Momagastre in Seixo et propter 
alios domos qui sunt intus in castro Comezols. Et de nostro iure 
in uestro dominio tradimus potestatem ad uestrum plenisssimum 

255COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

proprium. Et est manifestum. Quod, si nos, camiatores, aut ullus 
homo uel femina qui h[anc cartam]2 inquietare uoluerit, non hoc 
uindicet set componat uobis in duplo, et in antea hanc carta [firma 
et stabilis maneat]1 omnique tempore.

Que est hacta IIII idus marcii anno XXV regis Enrici.
+num Gau[fret Ollo]mar,1 +num Guisla. Qui hanc comia-

cio scribere rogauimus et firmauimus et testes [ad fir]mandum1 
tradimus. +num Remundo Remundi. +num Mironi Isarni. +num 
[Compann]1 Erimanni. +num Guillelm Ermomir.

Remundus sacerdos rogatus scripsit et + die et anno quod 
supra.

1. ribus: repetit.  2. Hi ha un esborrall. El suplert al Cartulari.

38

1057, juny, 10
Atinard i Guillem, abat de Sant Pere d’Àger, signen un acord sobre el 

gaudiment del castell de Corçà, pel qual Atinard prestarà vassa-
llatge a l’abat.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1.175, Car. 504.
 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 735, Car. 2150. Còpia coetània.
 [C]  Car., doc. 486.
 D.  Cartulari, doc. 18, f. 14r.
 E.  Resumen, doc. 41.
 F.  Ivb 7, f. 508r.

In nomine Domini. Sciatur1 a cunctis tam presentibus quam 
futuris quia domnus Arnallus de Tost et uxor eius, domna Ar-
sindis, dederunt ipsum kastrum de Corzano cum suis terminis 
et pertinenciis et cum omnibus rebus que pertinent ad eundem 
castrum ad sanctum Petrum de Aier. et pro redempcione anima-
rum suarum dederunt ei hoc totum ad suum proprium alodium, 
sicut resonat in ipsa scriptura donacionis quam inde ei fecerunt. 
Postea dederunt abaciam ipsius sancti Petri ad Guilielmum Rei-
mundi cum ipso kastro. Et idem Gilelmus facit hanc conuenien-
ciam cum Atinardo Mironis qui inde est castellanus. Retinet ibi 
prefatus abas ad opus sancti Petri ipsam dominicaturam alodii 
quam domnus Arnallus et uxor eius ibi abebant et tenebant cum 
ipsa decima que inde exierit et ipsam recepcionem quam inde 
accipiebant, et prebiteratum ipsius ecclesie, et domos, et alodium 
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quod Companius ibi abebat et tenebat. Et, exceptis istis prefatis 
rebus, donat predictus abas ad prefatum Atinardum ipsum kastrum 
per feuum cum medietate omnium decimarum et cum medietate 
de placitis et de lexiuis et de quarteriiis ceruinis et de omnibus 
aliis rebus qui pertinent ad eundem kastrum, ut Atinardus abeat 
hanc medietatem et abates sancti Petri semper habeant aliam. Et 
donat ei hoc totum sub hac conueniencia: ut prefatus Atinardus2 
sit homo ipsius abatis et successorum eius manibus propriis 
comendatus et iuret ei et eis fidelitatem, et seruiat ei et illis cum 
suis ominibus sicut omo debet seruire suo seniori, et castellani et 
cauallari qui per Atinardum tenuerint ipsum castrum et ipse sint 
omines ipsius Guillelmi et successorum eius; et faciat eis ostem 
et caualgadam et sequimentum et omnem seruicium alium quod 
omo debet facere ad seniorem suum; et, quando iste castellanus 
obierit, cum consilio istius abatis [et successorum]3 eius mitat ibi 
alium; et per omnes uices quas Gilielmus, abas, et successores eius 
uoluerint et requisierint, habeant potestatem de predicto castro 
sine enganno. Et hoc totum, sicut est suprascriptum, teneat et 
abeat Atinardus in diebus suis per feuum in seruicio sancti Petri 
et predicti Guillelmi et successorum eius; et post obitum suum 
simili modo hoc abeant et teneat filii eius quos ipse elegerit aut 
quibus hoc dubitauerit; et, quando unus obierit, alter, quatinus 
remanserit, similiter hoc totum teneat et abeat, et ita uadat de uno 
ad altero usque ad extremum eius filium. Et in hac conueniencia 
non est Spatella quem dicunt Chermancouo cum suis terminis et 
pertinenciis eius, set ex toto est inde exceptus et abstractum quia 
sancti Petri est solidum.

Quod est hactum IIII idus iunii anno XX VI regis Enrici.
Sig+num Atinardi qui hoc confirmat. Guilielmus, sacerdos 

et abbas atque iudex +.* Sig+num Arnalli. Sig+num Arsendis. 
Sig+num Guillelm Arnall. Sig+num Berenger Arnalli. Sig+num 
Guifre. Sig+num Bertran. Sig+num Gacfredi.

Mironi, presbiter, rogatus scripsit et sub + die et anno quod 
supra

1. Davant hi ha una paraula obliterada.  2. Obliterat mitjançant una ratlla escrita 
a sobre abeat hanc medietatem.  3. El pergamí està desgastat pel doblec.
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39

1058, agost, 10
El comte Ermengol [III] d’Urgell entrega a Arnau Mir de Tost el castell 

de Casserres. Arnau ajudarà el comte en les seves guerres amb els 
musulmans i, si aconsegueixen pàries d’aquests, Arnau en rebrà 
tres quartes parts i el comte el quart restant. El comte entregarà 
a Arnau com a guarda i castlania 200 mancusos al juliol, proce-
dents de les pàries de Saragossa, i 100 a l’agost, procedents de les 
pàries de Lleida. Arnau haurà de protegir el castell quatre mesos 
aquest any i quatre més l’any següent. Els drets i obligacions pro-
cedents d’aquest acord seran transferibles als hereus d’ambdues 
parts.

 A.  BC, perg. 4133. Car. 1546.
 B.  Resumen, doc. 42.

In nomine Dei. Hec est conuenientia que est facta inter co-
mite Ermengaudo et Arnallum Mironem et Tost de ipsum castrum 
de Castroserris. Et cepit iam dictus Arnallus predicto castro per 
manum de prescripto comite; et comendat iamdictus Arnallus quod 
faciad illo comite guerra et pace de iamdicto castro in Ispania.1 
Super hoc quod Arnallus iamdictus habeat de partibus Hispanie 
ipsam2 honorem3 qui est consuetudo et habere inde debet; et, si 
est uoluntas Dei quod ueniant parias aut [...]4 de ista era in antea 
ex partibus Hispanie ad iam dicto castro, habeat inde iam dictus 
comes ad suum dominicum ipsam quartam partem, et Arnallus 
predictus ipsas tres partes; et donet Arnallus predictus ad predic-
tum comitem laboracione de terras et uineas infra terminos de 
predicto catro, ita quod sit bene et secundum concordamentum 
quod fecerint ambos; et predicto comite donet ad iam dicto Ar-
nallo per guarda et per castellania de predicto [castro]4 de paria 
quomodo inconuentum ei est addare de Zaragoza de uno mense 
omni tempore, et hoc est mancusos CC de auro mundo;5 et alio 
mense de parias que accepit de Lerida et inconuentum est ei ad 
dare omnique tempore, et sunt mancusos centum de auro mundo;6 
et, si est uoluntas Dei ut accrescant iam dictas parias, similiter sit 
factum de ipsum acreximentum sicut est supra scriptum de hoc 
qui […]4 modo: et ipso mense de Zaragoza sit omni tempore iulie, 
et ipsum de Lerida mense augusto; et, sic dederit iamdictus comes 
ullam de iam dictas parias, emendet hoc de alium suum auere 
usque predictas parias [...]4 recuperatas; et inter isto anno qui est 
modo et alio adueniente donet iamdictus comes ad predicto Arnallo 
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per duos annos quattuor centos mancusos de auro de Barchinona 
per opera de predicto castro; et in isto anno faciat guardare iam-
dictus comes ad suos homines predicto castro quatuor menses, et 
in alio ueniente alios IIIIor. menses, et postea secundum quod erit 
opus; et conuenit iamdicto comite quod teneat et attendat ista 
conueniencia iam dicta ad suam coniugem de Arnallo predicto et 
ad filiabus eorum cui ille dimiserit aut dubitauerit iamdicto castro 
sicut est suprascriptum, et faciat et attendat ad Arnallo iamdicto; 
et suam coniugem et filiis eius de Arnallo iamdicto similiter te-
neant et attendant ista conueniencia iamdicta ad illo comitem et 
ad filiis eius; et Arnallo iamdicto conuenit quod teneat et attendat 
ista conuenientia iamdicta ad filiis de iam dicto comite aut ad 
frater eius cui ille duuitauerit ipsum comitatum de Vrgello; sicut 
est suprascriptum quod teneat et attendat ad iamdicto comite, 
sic illi teneant et attendant hoc quod iamdictus comes conuenit 
ad Arnallus predictus; et ad istos suprascriptos conuenit iamdic-
tus comes Ermengaudus, ut ullo modo non requirat potestatem 
de predicto castro ad Arnallo predicto aut ad eius coniugem nec 
ad filiabus eorum super ista conuenientia predicta sicut accepit 
predictus Arnallus iamdicto castro per manum Ermengaudo co-
mite predicto; conuenit iamdictus comes quod teneat et attendat 
ista conuenientia iamdicta per directa fide, sine ullo enganno, et 
Arnallus iamdictus similiter.

Que est acta IIIIus. idus augusti XXVII anno regis Enrici. 
+num Ermengaudus, gratia Dei comes. +num Arnallus. Qui 

hanc conuenientiam fecimus et firmauimus et testes ad firmandum 
tradimus. +num Ricardi Altemir. +num Dalmacii Isarni. +num 
Brocardi Guilielmi. +num Guitardi Guilelmi. +num Arnalli Isarni. 
+num Gaucerandi Erimanni.

Remundus, sacerdos, rogatus scripsit cum litteris superpositis 
in uerso tercia in duos locos ubi dicitur in Ispania et in alio loco 
onorem; et in uerso VIIII ubi dicitur et hoc est, et in X uerso 
quod dicitur et sunt mancusos C de auro mundo et + sub die et 
anno quo supra.

1. in Hispania escrit a sobre.  2. ipsa sobre un text raspat.   3. honorem 
escrit a sobre.  4. Text borrós en general, el pergamí està molt desgastat.  5. et hoc 
est mancusos CC de auro mundo escrit a sobre.  6. et sunt mancusos C de auro 
mundo íd. anterior.
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40

1059, octubre, 13
Exabel Esclua ven a Eldemar Ramon, jutge, una vinya a Àger, a Sallent, 

pel preu de set unces d’or.
 B.  Cartulari, doc. 309, f. 139r.
 C.  Resumen, 43.

[I]n1 Dei nomine. Ego, Exabel Esclua tibi emptori meo, 
Eldemar Ramio, iudex. Placuit in animis meis et placet uos. 
Vindo tibi de meas uineas in castro Ager, in locum ubi dicunt 
in Salentes; et ipsa uinea habet ad partem orientem affrontat in 
terra de Ermeniscol, et de occidente affrontat in uinea de Vada 
Mir, et de tercia affrontat in uinea de Lorence; et alia uinea in 
ipso loco; et habet affrontaciones de partem orientem uinea de 
Lorence, et de occidente afrontat in uinea de Heno, et de tertia 
adfrontat in uinea de Exabel Calbo. Sic uindo tibi ipsas uineas: 
quantum infra istas afrontaciones includunt, totum ab intecrum. 
Et istam et omnia superscripta aduenit mihi de parentorum uel 
de aprisione uel de qualemcumque uoces. Et unum torculario ad 
ipsa fonte de Sancta Cruce, ipsum que fuit de Iohan Hacalon. Et 
recepit de uobis precio uncias VII de auro obtimo et nichil de 
ipso precio a pacare non remanssit. Et est manifestum. Quod, 
si ego, uenditore, aut ullusque homo qui contra hanc ista carta 
uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare, set componat 
in duplo cum omnia sua inmelioracionem, et in antea carta firma 
et stabile permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista carta eindicionis IIIº idus octuber anno XXº VIII 
Aenrrici regem.

Sig+num Exabel, qui ista carta uindicionis2 habuit scribere et 
testes firmare. Sig+num Arnald Baron. Sig+num Guillelmo Steuan. 
Sig+num Exabel Calbo.

Exabel, sacer, scripssit sub die et anno quo + supra.

a. El mateix document del Resumen inclou dos documents de la col·lecció. 

1. Vid. la introducció.  2. Qui ista carta uindicionis repetit.
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41

1059, octubre, 17
El comte Ermengol [III] d’Urgell promet ajuda i assistència a Arnau 

Mir de Tost “com amic i vassall”, i li entrega com a penyora els 
castells de Sant Jacob i Alòs. En realitat es tracta de la conclusió 
de l’acord manifestat al document 39.

 B.  BC, perg. 4118, doc. 1; Car. 1567. Còpia notarial de 27 de juliol de 1178.ª
 C.  Resumen, doc. 44.
 a.  CORREDERA, El Archivo..., doc. 4, pp. 224-225.

In nomine Domni. Hec est conueniencia que est facta inter 
comitem Ermengaudum Vrgellensem et Arnallum Mironem de Tost. 
Conuenit iam dicto comite Ermenguado, ut de ista ora in antea 
teneat amicicia firma et sine enganno ad supradicto Arnallo sicut 
homo debet tenere suo homine directo et suo amico firmissimo. 
Et iterum ei conuenit quod de ista ora in antea, si aliquis dixe-
rit parabolas de supradicto Arnallo, non credat eas nec faciat ad 
dampnum supradicti Arnalli. Et iterum conuenit predicto comite 
Ermengaudo ad prescripto Arnallo, quod de ista ora in antea 
adiutor ei sit ad abere et ad tenere omnias suas terras et omni-
bus suis directis et omnibus suis accaptos, quos modo illi sunt 
in conuenientias ad dare aut in antea erunt ex partibus Hispanie, 
contra cunctos homines aut feminas qui illi hoc tulerint aut tol-
lere uoluerint sine enganno. Et iterum conuenit iam dicto comite 
Ermengaudo, quod de supradicta omnia ille ipse non tollat rem 
nec nullus homo nec femina per suum consilium neque per suum 
ingenium ad supradicto Arnallo. Simili modo conuenit supradicto 
comite Ermengaudo ut, si obierit supradictus Arnallus, teneat et 
atendat ista conuenientia predicta, sicut supra scriptum est quod 
faciat ad supradicto Arnallo, ad Arsendis, coniugem supradicti 
Arnalli, et ad filios eorum cui ille dimiserit et dubitauerit suos 
honores et suas terras per directa fide sine illorum enganno. Et 
coniux eius et filii simili modo teneant ista conuenientia et mitant 
illi in pignora ipsos castros quos hodie mitit supradictus Arnallus ad 
iam dicto comite eo modo sicut scriptum est in alia conuenientia. 
Et super ista conuenientia prescripta mittit in pignora supradictus 
comes Ermengaudus ad supradicto Arnallo castrum sancti Iacobi 
et castrum Alos cum eorum terminis et pertinenciis. Et absoluet 
predicto comite Ermengaudo iamdicto Arnallo quod de ista ora in 
antea non det illi potestatem de supradictos castros, nec ille eam 
non requirat illi quandum fuerint in pignora supradictos castros. 
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Et, si comite Ermengaudo ista conuenientia non tenuerit et mi-
nime fecerit, intra XXX dies primos quos illum commonuerit per 
nomen de ista conuenientia predictus Arnallus aut eius coniux aut 
filios predicti per illis ipsis aut per eorum missos aut misso, hoc 
illis emendet quod foras fecerit sine enganno, si illis hoc accipere 
uoluerint aut illi hoc ei non perdonauerint, si hesum non habue-
rit legalem; et, si hesum habuerit, postea fiat hoc factum intra 
XXX dies post hesum. Et in antea in ista conuenientia illis stet 
sine illorum enganno, sicut suprascriptum est. Et, si supradicto 
comite Ermengaudo hoc non fecerit et ista conuenientia, sicut 
supradictum est, non tenuerit, incurrant supradictos castros de 
sancto Iacobo et de Alos cum eorum terminis et pertinenciis ad 
proprium alaudem in potestate de iam dicto Arnallo et de coniuge 
sua prescripta et de filiis eorum supradictis sine illorum enganno 
ab integrum. Conuenit iam dicto comite ad Arnallo et Arnallus ad 
illo comite quod ex utrasque partes sibi teneant istas conuenientias 
sicut supra scriptum est sine enganno unius alteri.

+num Ermengaudi, comitis, qui hoc confirmo per crucem 
Domni impresso solito signo. +num Clemencia, comitissa. +num 
Arnalli Mironis. Qui ambo hanc conuenientiam fecimus et firmaui-
mus et testibus eam firmare rogauimus. +num Ricardi Altemiri. 
+num Gondeballi Remundi. +num Brochardi Guillelmi. + Bernardi 
Trasuarii. +num Berengarii Isarni.

Actum est hoc Xº VIº kalendas nouembris anno XXVIIIº 
regis Enrici.

Vitalis, sacerdos, qui hanc conuenientiam rogatus scripsit et 
+ iam dicto die et anno.

Bernardus, leuita, qui hoc fideliter transtulit VIº kalendas au-
gusti sub die et anno quo + supra, anno ab incarnacione Domni 
Mº Cº LXXº VIIIº.

a. Com es pot observar, el text d’aquest document i del següent porten la mateixa 
data i el mateix rogatari i ambdós estan escrits al mateix pergamí.

42

1059, octubre, 17
Arnau Mir de Tost promet fidelitat i ajuda a Ermengol [III] d’Urgell com 

un vassall ha de fer-ho al seu senyor. Aquest document completa 
allò que hem dit al document anterior.
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 B.  BC, perg. 4118, doc. 2; Car. 1567. Còpia notarial de 27 de juliol de 1178.a

 C.  Resumen, doc. 44.
 a.  CORREDERA, El Archivo..., doc. 4, pp. 225-227.

In Dei nomine. Hec est conuenientia que est facta inter co-
mitem Ermengaudum Vrgellensem et Arnallum Mironem de Tost. 
Conuenit supradictus Arnallus, ut de ista ora in antea teneat ami-
citia et fidelitatem ad predicto comite Ermengaudo per directa fide 
sine enganno, sicut homo debet facere ad suo seniore. Et iterum 
conuenit ei quod illi adiuuet ad tenere et ad abere suas terras et 
omnibus suis directis et omnias suas parias ex partibus Hispania, 
quas modo illi sunt in conuenientias ad dare aut in antea erunt, 
contra cunctos homines aut feminas qui illi hoc tulerint aut tollere 
uoluerint sine enganno de supradicto comite. Et iterum conuenit 
iam dictus Arnallus quod de ista ora in antea non credat parabolas 
ad dampnum de illo comite, si ei aliquis eas dixerit ex sua parte. 
Et iterum conuenit ei quod non accaptet castrum Estopagnano 
nec alia terra de comite Reimundo Barchinonense et de coniu-
gem suam sine consilio de supradicto comite Ermengaudo. Item 
etiam conuenit supradictus Arnallus quod, si comes Ermengaudus 
abuerit discordia cum comite Reimundo Barchinonense et cum 
eius coniugem per tortum quod illi faciant et supradictus Arnallus 
non potuerit eos abere tales ut faciant directum ad prefato comite 
Ermengaudo, si supradictus comes Ermengaudus emendauerit 
castrum Camarasa et castrum Cubels cum eorum terminis et 
pertinenciis ad supradictum Arnallum cum ipsum feuum quod de 
illis tenet sic quod illi hoc ualeat sine suo enganno, iam dictus 
Arnallus accipiat ipsa emenda et dimitat supradictos castros et 
adiuuet ad predicto comite Ermengaudo super comite Reimundo 
Barchinonense et super coniugem eius, illa comitissa, sine enganno. 
Simili modo conuenit supradictus Arnallus ut, si obierit iam dicto 
comite Ermengaudo, teneat ista conuenientia predicta ad filium iam 
dicti comitis cui ille dimiserit comitatum Vrgelli sine enganno. Et 
ipse filius iam dicti comitis simili modo teneat ista conuenientia 
et mitat illi suamque coniugem et filios ipsos castros in pignora 
quos hodie illis mittit iam dicto comite eo modo ut sunt scripta 
in alia conuenientia. Et, ut supradictus Arnallus teneat et atendat 
ista conuenientia sicut suprascriptum est, mitat in pignora ad 
prescripto comite Ermengaudo castrum Tolon et castrum Sancta 
Lezinia cum eorum terminis et pertinenciis, ut, si minime fecerit 
et ista conuenientia non tenuerit, quod infra XXX dies primos 
quos illo comite Ermenguado eum commonuerit per se ipsum aut 
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per suos missos aut missum per nomen de ista conueniencia, hoc 
illi emendet quod foras fecerit de iam dicta conuenientia, si illo 
comite accipere uoluerit aut ei hoc non perdonauerit, si hesum 
non habuerit legalem; et, si hesum abuerit, postea fiat hoc factum 
intra XXX dies post hesum, et in antea in ista conuenientia illi stet 
sicut suprascriptum est. Et, si hoc non fecerit sicut suprascriptum 
est, incurrat in potestate iamdicti comitis supradictos castros Tolon 
et Sancta Lecinia cum eorum terminis et pertinenciis ad fidem 
quodcumque uoluerit. Conuenit iamdicto comite ad Arnallo et 
Arnallus ad illo comite quod ex utrasque partes sibi teneant istas 
conueniencias sicut suprascriptum est sine enganno unius alteri. 

Actum est hoc Xº VIº kalendas nouembris anno XXº VIIIº 
regis Enrici.

+ Ermengaudi, comitis, qui hoc confirmo per crucem Domni 
impresso solito signo. +num Clemencia comitissa. +num Arnalli 
Mironis. Qui ambo hanc conuenientiam fecimus et firmauimus et 
scribere iussimus et testibus eam firmare rogauimus. +num Ricardi 
Altemiri. +num Gondaballi Remundi. +num Brocardi Guillelmi. 
+num Bernardi Trasuarii. +num Berengarii Isarni.

Vitalis, sacerdos, qui hanc conuenientiam rogatus scripsit in 
iam dicto + die et anno.

Bernardus, leuita, qui hoc fideliter transtulit VIº kalendas 
augusti sub die et ano quo + supra, anno ab incarnacione Domni 
Mº Cº LXXº VIIIº.

a. Vid. nota a del document anterior.

43

1060, febrer, 6
Els marmessors signen davant l’altar de Sant Miquel de l’església de 

Sant Pere d’Àger l’execució sacramental del testament d’Exabel, 
mort al setembre de l’any anterior.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 781, Car. 2295.
 B.  BC, perg. 4075, Car. 1.785. Còpia segle XII.
 C.  Cartulari, doc. 391, f. 182r-183r.
 D.  Resumen, doc. 45.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 18, pp. 330 i ss.

In Dei nomine. Hec est sacramentalis condicio et publicacio 
ultime uoluntatis cuiusdam Exabelli defuncti, cuius ordo hactus 
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est, ordinante iudice Guilelmo nomine, in cuius presencia, cernen-
tibus aliis testibus ego, Petrus, sacerdos, et Adeuonsus et Iocbertus 
et Garoca, uxor que fuit ipsius defuncti, iuramus et testificamus1 
supra altare sancti Michaelis, quod est in ecclesia sancti Petri de 
Ager, quia uidimus et presentes eramus quando prefatus defunctus, 
iacens in egritudine unde obiit, per suum testamentum sui2 et per 
suum uerbum nobis inuicexit qualiter eius possessio per nos, quos 
ipse suos manumissores elegit, post eius obitui distribueretur.3

In primis ad opera sancti Petri de Ager dimisit suam mulam. 
Et ex sua annona et uino et ex suiis bestiis maioribus et minoribus 
et ex4 omnibus suis mobilibus rebus terciam partem dimisit pro 
anima sua et duas ad supradictam Garocam et filios eorum.

Et ex suis pannis lecteis cum aliqua parte ex terris e uineis 
quas habebat in Claromonte5 ad extimamentum nostrorum et bono-
rum hominum iussit inde filiam suam Elliardem dare ad6 maritum.

Et ex prefata7 tercia parte quam pro anima sua dare iussit, 
dimisit ad canonicam sancti Petri decem inter oues et capras, et 
unam uacam cum sua uitula et terciam partem de suis porcis,8 
et unum modium frumenti et alium uini; et quantum remanse-
rit ex supradicta tercia parte dimisit clericis per sacrificia et per 
luminaria.

Et omnes uoces et omne suum directum quas et quod habe-
bat in castro de Petra et in suis terminis et pertinenciis, exceptis 
suis uineis quas ibi9 abebat, dimisit Raimundo, filio suo, cum 
suo mulo et sua lorica et sua spata; et post obitum Reimundi 
remaneat ad fratrem suum Bernardum; et post obitum Bernardi 
habeat10 hoc11 Guilelmus12 frater eius. Et, si omnes isti obierint 
sine infantibus, iussit ipsum castrum remanere ad Ermessindem 
et ad Elliardem, filias suas.

Et suas uineas et terris,13 quas abebat in predicto castro 
de Petra et in suis terminis, dimissit per14 melioracionem inter 
Reimundum et Bernardum et Guilelmum,15 filios suos, cum una 
pecia terre de Curtines et cum alia pecia terre ad Ripam Fractam, 
et cum ipsis linaribus qui sunt sub uia ad Sanctam16 Crucem. Et 
adhuc dimissit eis unam sortem de uineis in Morano, et aliam 
ad Arros, et ipsam medietatem ex ipsam uinea quam abebat in 
Fezem, et unam sortem uinaeae quam diuiserat cum Mirone; et 
suas domos quas abebat intus in Castello dimissit ad Remundum 
et filios suos; et domos quas abebat in uilla de Ager dimissit inter 
Bernardum et Guilelmum, filios suos.
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Et ad prefatam Garocam dimisit ipsam terram de Podiolo 
cum una uinea que est super uia in Cedezen.

Et ad Iamilam, filiam suam, dimisit ipsas uineas17 quas18 
habebat in Bellomonte.

Et ipsam terram quam abebat in Montenigro dimisit ad Er-
mesindam, filiam suam.

Et omnem suum alodium aliud quod abebat in cunctis locis 
dimisisit equaliter inter suos filios et filias

Et ex omnibus suis rebus, terris uidelicet et uineis et om-
nibus rebus aliis que nominari et dici possit,19 ipsam decimam 
que inde20 iuste exierit et exire debuerit21 fideliter et sine fraude 
ad ecclesiam sancti Petri de Ager dimisit eo modo, ut supradicta 
Garoca sine blandimento ullius hominis ipsam decimam accipiat, 
et per ceram et oleum eam uendat, et pro animam ipsius defuncti22 
et sua ecclesiam sancti Petri et sancti Micahelis23 de Ager semper 
inluminet quantum potuerit et ipsa decima abundauerit absque 
resseruacione24 ulla omnibus diebus uite sue; et post obitum suum 
filii sui et filie ipsas decimas accipiant et in seruicio sancti Petri 
simili modo in lumine fideliter distribuant.

Et quantum Garoca uiduitate tenuerit et cum filiis suis25 
stare uoluerit, precepit ut esset domina que26 ad ipsius Exabelli 
pertinerent ex omnibus rebus et que27 pertinerent ad filios suos.  
Et iussit ut ipsi filii sui non habeant licenciam se de illa separare 
nec aliquam iniuriam ei facere, set seruiant ei omnibus diebus 
uite sue sicut filii debuerint seruire matris sue.

Et, si ipsa Garoca uiduitatem non tenuerit, mandauit ut ac-
cipiat et habeat28 suum directum et infantes sui abeant suum.

Et, postquam hoc ordinauit, ab hoc seculo dicessit in mense 
septembrio.

Et hec condicio legaliter est29 facta VIIIº idus freboarii anno 
XXVIIIº regis Henrici.

Sig+m Iocberti. Sig+m Garoca. Qui hoc legaliter iurando 
firmamus.30 Miro, presbitero signo*. Ermemirus, sacer +. Petrus*, 
subdiacho+nus. Petro, +* sacer. S+m* Adeuonsi. Bernardus, ypo-
diaconus +*.

Guilelmus, primiscrinius et iudex, qui hoc cum literis rasis 
et emendatis in multis locis legaliter iurauit et suprapositis atque 
deletis +.
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Amatus, diaconus, qui hoc31 scripsit rogatus et subscripsit + 
in prefato die et anno.

1. dotestificamus.  2. Hi ha un esborrall.  3. distribueretur escrit a sobre.  
4. ex íd.  5. Hi ha un esborrall.  6. d escrita a sobre.  7. Darrere hi ha unes 
lletres obliterades.  8. porcis escrit sobre un esborrall.  9. Hi ha damunt una paraula 
obliterada.  10. h escrita a sobre.  11. ohc.  12. Escrit sobre un esborrall.  13. te-
ris Íd. ant. i, a més, escrita a sobre.  14. Hi ha una raspadura al mig de la paraula.   
15. Íd.  16. c escrita a sobre.  17. a íd.  18. as afegit sobre un esborrall.  19. 
Hi ha un esborrall.  20. Íd.  21. Hi ha unes paraules obliterades.  22. ipsius 
defuncti escrit sobre una paraula obliterada.  23. h escrita a sobre.  24. s íd.  25. is 
íd.   26. ue íd.  27. e íd.  28. h íd.  29. hest.  30. firmando mus.  31. Dar-
rere hi ha una paraula il·legible. 

44

1060, abril, 15
Nicolau II erigeix en església nullius la de Sant Pere d’Àger. El document 

estableix l’exempció de l’església de Sant Pere de tota autoritat que 
no sigui la de la Santa Seu, confirma els drets dels fundadors i els 
seus hereus a l’elecció de l’abat, la prohibició d’aquest a alienar els 
béns de la Col·legiata en detriment d’aquesta; finalment, estableix 
un cens quinquennal de deu sous d’or a favor de la Santa Seu com 
a reconeixement de la seva autoritat.

 B.  BC, perg. 4089, Car. 19. Còpia segle XIII.
 [C]  Car 36.
 [D]  Car. 2517.
 E.  APA, Car. 29.
 F.  APA, Car. 115, 2.
 G.  IV a 4, f. 492 a (referència).
 H.  IV a 67, f. 502r.
 I.  BeCt., f. XIVv-XVIr.
 J.  Resumen, doc. 48.
 a.  MARCA, Marca Hispanica..., ap. CCLXX,a col. 1145-7.
 b.  VILLANUEVA, Viage..., vol. IX, ap. XV, pp. 251 i ss.b

 c.  JAFFE, Regesta..., n. 4432 (3354), referència.

Nicholaus episcopus, seruus seruorum Dei. Omnibus clericis 
canonice uiuentibus et uicturis in ecclesia que est constructa ad 
honorem sancti Petri, apostolorum principis, in Aggerensi castro 
[benedicionem] in perpetuum. Quia in comissa ecclesiarum Dei 
cura sollicita nobis est uigilandum, dignum et honestissimum no-
bis uidetur omnibus Dei ecclesiis subuenire deffendere auxiliari et 
augere non desistamus. Quapropter ecclesiam sancti Petri que est 
sita in prenominato castro in tutelam sancti Petri et proprietatem 
suscipientem omnibus modis studere uolumus nostri muniminis 
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presidio fultam nostrorumque successorum semper manere. Quam 
et quod nuperrime de potestate paganorum et gentilitatis errore 
diuinitus liberatam per carissimum filium nostrum Arnaldum, 
nobilissimum et religiosissimum uirum, inimicorum Dei Agareno-
rum aduersarium et debellatorem, nouimus ac oblatam Deo et 
sancto Petro ab eodem et ab uxore sua, Arsenda, pro redemp-
cione animarum suarum et a Guillelmo, filio eorum, et pro eterne 
retribucionis premio suscepimus in sancti Petri proprietatem et 
nostram. Volumus et auctoritate apostolica concedimus et firmiter 
precipimus, ut inuiolabili uigore habeat quicquid canonice et iure 
sibi dare possumus in ecclesiasticis et mundanis rebus, ita ut nul-
lus episcopus uel aliquis suus nuntius aut quelibet alia persona a 
clericis ibidiem Deo deseruientibus aliquod seruitium aut redditum 
exigat uel subieccionem aliquam de omnibus que nunc habet uel 
habitura est. Et nulli episcopo liceat prefate ecclesie diuinum of-
ficium prohibere aut de clericis ibidem commorantibus quemquam 
excomunicare aut sui officii prohibitione perturbare, aut aliquem 
causa conuersionis penitentieue ad eam uocent inuitus uel diui-
num officium audituros uel ibidem permansuros ab ea separare 
aut interdicere uel quoquo modo ledere, quatinus, perturbatione 
omni remota, in nullo impediantur canonice uiuentes, nisi forte, 
quod absit, contra canonica instituta in suum episcopum aliquid 
faciant, unde hec perpeti debeant. Et uolumus nos de auctoritate 
apostolorum principum Petri et Pauli firmiter iubemus, ut omnes 
ecclesias et cellas et predia prefate ecclesie et omnia, que modo 
habet et habitura est in perpetuum quiete, uerum legitur, habeat 
et possideat et nulli ecclesie sue sine culpa clericorum contra 
iussa canonum diuinum officium prohibeatur aut excomunicetur. 
Statuentes apostolica censura decernimus, ut nulla persona, magna 
siue parua, nullum censum ab eadem ecclesia cum omnibus sibi 
pertinentibus exigere presumat uel habere, nisi Romana ecclesia 
que habeat per quinquennium censum decem solidos aureos. Iste 
autem Arnaldus, uir prudentissimus, cum sua uxore et filio et pos-
teris de sua progenie habeant dignam subieccionem et honorem, 
eo quod Dei auxilio liberauerunt ecclesiam illam de potestate et 
errore Agarenorum, ut liceat eis ordinare abbatem in supradicta 
ecclesia secundum suam uoluntatem, quem congruum et ydoneum 
et seruitio Dei aptum ipsi cum clericis prefate ecclesie sancti Petri 
canonice elegerint. Et abbati predicte ecclesie nullo modo liceat 
de prediis et de castellis uendere quoquo modo aut alienare ad 
dampnum ecclesie. Si quis igitur huius nostri priuilegii temere 
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uiolator extiterit et manibus canonice emendare contempserit, sciat 
se perpetui anathematis uinculis innodandum et in super centum 
librarum auri pena multandum, medietatem sacro nostro Laterano 
pallatio et medietatem prefate ecclesie. Qui uero pia deuotione 
conseruator esse studuerit et de suo prefate ecclesie aliquid dederit 
uel auxilium fecerit, precibus apostolorum principum Petri et Pauli 
peccatorum suorum omnium ab omnipotenti Deo ueniam eterne 
beatitudinis consequatur gloriam.  Scriptum per manus Octouiani, 
scrinarii notarii sacri palatii in mense aprilis et indictione XIII .

[rueda]: Christus uincit Petrus Paulus. Confirmat hoc Deus 
quod operatus est in nobis.

+ Ego Bruno Prenestinus episcopus suscripsit.
+ Ego Arnaldus Aretinus episcopus suscripsit.
+ Ego Cumbertius Taurinensius presul suscripsit.
BENE VALETE.
+ Ego Ancelmus, Dei media Lucensis episcopus. Ihoannes, 

archipresbiter, cognoui et suscripsi. Ego Dodo, Dei media Rosella-
nus episcopus+. Crescontius, archipresbiter, cognoui et suscripsi +. 
Ego Godefridus, Peruginus episcopus +. Iohannes, clericus sancti 
Petri +. Arbertus, archipresbiter sancti Petri.

Datum Rome XVIIº kalendas Maii anno ab incarnatione Ihesu 
Christi Mº LXº per manus Humberti, sancte Romane apostolice 
sedis Bibliothecarii et sancte ecclesie Bilue Candide episcopi, anno 
secundo pontificatus domini pape Nicholai secundi, indictione 
tertia decima.

a. El text apareix darrere del document 85 de la nostra col·lecció.  b. Villanueva 
només fa referència al document 36.

45

1060, maig, 26
Arnau Mir de Tost, Arsenda i el fill d’ambdós, Guillem, cedeixen a Ber-

nat i a la seva esposa, Oniza, un alou situat a Escluz per la seva 
rompuda i edificació, amb l’obligació de lliurar-los la meitat de 
tots els fruits.

 A.  BC, perg. 3.982, Car. 2.139.
 B.  Resumen, no consta.

In nomine Domni. Ego, Arnall de Tost, et mea coniux, Ar-
sendam, et filio nostro, Guilliem, donatores sumus tibi, Bernard, 
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et uxor tua, Oniza. Per hanc scriptura donamus tibi ipsum nos-
trum alude que abemus in Escluz, qui fuit de te ipsum et nos 
comparauimus de Mironi Caluii. Id sunt terras et uineas, cassas 
casalibus, ortis ortalibus et arboribus,1 cultum uel ermum, pratis, 
pascuis, garricis, uieductibus et reductibus, cum exiis et regresis 
earum. Donamus uobis hec omnia ad laborandum ad edificandum 
omni tempore, in tale uidelicet racione que abeatis ista hec omnia 
prescripta uos posterita uestra in nostro seruicio aut de posterita 
nostra et que bene faciatis illum laborare. Et de totas laboraciones 
qui inde exierint nobis donetis et donare faciatis ipsa medietate 
sine nullam fraude. Et adfrontat hec omnia a parte orientis in 
terminos de Cerchia, et de meridie in Cadino, et de occiduo in 
flumen Sigor, et de parte uero circi a Virarzell. Quantum inter 
istas adfrontaciones includunt de istum alaudem iamdicto, sic 
donamus uobis sicut superius scriptum est. Quod, si nos, donato-
res, aut ullus homo, qui ista carta donacionis inquietare uoluerit, 
non hoc uindicet set componat uobis, et in antea ista carta firma 
permaneat omnique tempore.

Facta ista carta donacionis VII kalendas iunii anno XXVIIII 
regis Enricii.

+num Arnalli Mironi. +num Arsindem. +signum Guilliemmi. 
Qui hanc carta donis rogauimus scribere et testes firmare mandaui-
mus. +num Bernard Mir. +num Odo sacer. +num Gueral Guitar.

Arnallus, sacer, rogatus scripsit + die et anno quod supra.

1. aboriboribus.

46

1060, desembre, 31
Arnau Mir de Tost i la seva muller, Arsenda, donen a Sant Pere d’Àger 

els castells de Corçà, Espadella, Cas, la meitat de Montclús, Oro-
ners i Estanya; així mateix, donen a l’esmentada església les es-
glésies de Sant Vicent i Sant Salvador d’Àger, les de Bellmunt, Fi-
nestres, Santa Maria de Claramunt, Sant Llorenç, Sant Miquel de 
l’Ametlla; donen igualment a Sant Pere l’indret de Règola amb tots 
els seus drets i els delmes de totes les seves dominicatures compre-
ses entre el riu Noguera Pallaresa i els castells de Calassanç, Santa 
Linya i Os fins al coll d’Ares; donen igualment a l’església de Sant 
Pere les esglésies de Casserres i diferents béns en diversos indrets.
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 A.  BC, perg. 4116, Car. 464.
 B.  Cartulari, doc. 17, f. 12v-14r.
 C.  Resumen, doc. 46.

In nomine sancte et indiuiduae Trinitatis. Ego, Arnaldus 
Mironis, et coniunx mea, Arsendis, recognoscentes larga benefi-
cia diuine miserationis, pro meritis eterne retributionis facimus 
hanc scripturam nostre donationis. Notum satis est cunctis et 
diuulgate rei manifestum facit [causam]1 antiqua opinio per his-
toriam renouata presentibus ad memoriam, quomodo gratia Dei 
nobiscum fecit misericordiam suam, quia dedit nobis triumphum 
super gentem paganam et in manus nostras tradidit terram; cui 
agimus laudes et inmensas rependimus gratiarum actiones, quo-
niam post multa pericula et tribulationes illic facit nos optinere 
inimicorum nostrorum castella et munitiones, ex quibus Agerense 
castrum insigne est atque preclarum, quod, medio nemoroso ual-
lis principale caput attollens in altum, respicit ad se pertinentia 
cetera oppida per girum; intra quod propter eius pulchritudinem 
et principalitem edificauimus et fundauimus ecclesie nouitatem, 
ut locus ille Deo redder[et]1 debite confessionis laudem qui antea 
plenus blasphemis dabat horribilis preconi uocem; preterea, ean-
dem ecclesiam ecclesiarum aliarum que in circuitu sunt non solus 
principem constituimus, sed principis apostolorum nomen Petri2 
imposuimus quatenus quadam per hoc sancte Romane ecclesie 
uicissitudine non careremus et quandam quandoque Romane sedis 
prerogamus huic per hoc forsam impetraremus unde credentes 
premissam gratie Dei per destinationem illi affuturi secundum 
uoluntatis eius diuisionem; illic pretulimus canonicalis abbatie 
ordinationem et terrarum amplam subiecimus largitionem, per 
quam clerus ibi uiuiens, seruiens ad regularis forme operationem,1 
nullam uiuendi habeat occasionem neque Deo seruiendi inueniat 
excusationem.

Largitionis igitur modis ut omnibus sit notus ita incipit to-
tus:

In primis damus prefate Agerensi ecclesie castellum Corcia-
num nomine cum suis terminis et pertinentis cunctis undique 
solide ac libere sine ulla reseruatione; atque ipsius parrochiam 
castelli cum omnibus que ibi sunt aut erunt ecclesiis noua aut 
futura edificatione, simul cum decimis et primitiis et omnium 
fidelium oblatione.

Damus quoque rupem seu castellum nomine Spatellam ecclesie 
illi cum omnibus terminis et pertinentiis sibi.
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Cassum etiam sic nominatum castellum concedimus cum 
nostris dominicaturis omnibus simul cum decimis et primitiis 
cunctisque oblationibus.

Insuper autem porrigimus et atribuimus medietatem castelli 
Montis Clusi, quam ibi habemus et ab Ermengaudo comite ac-
cepimus auctoritate scripti, cum omnibus decimis ac primiciis et 
oblationibus et pertinentiis sibi.

Simili modo donamus ei medietatem quam habemus in 
castello de Orononariis cum decimis ac p[rimi]ciis1 et cunctis 
pertinentiis.

Pari quoque modo castellum nominatum Stagna concedimus 
cum suis pertinentiis omnibus que habemus et habebit quibuscu-
mque temporibus.

Post hec damus ei ecclesiam sancti Vincentii ecclesiamque 
sancti Saluatoris que sunt in suburbanis uel ui[is]1 prefati castri 
Agerensis cum terminis et pertinentiis atque primitiis et oblatio-
nibus cunctis.

Et ecclesiam etiam de Bellomonte ecclesiamque de castello 
Fenestris, ecclesiam quoque sancte Marie de Claro Monte, et ec-
clesiam sancti Laurentii, ecclesiamque sancti Mikaelis de Aspero 
Monte, simul cum aliis ecclesiis que sunt aut erunt in terminis 
istorum predictorum castellorum cum earum oblationibus ac pri-
mitiis et rebus ad easdem pertinentibus earum, sibi concedimus.

[Sup]er1 hoc damus rupem ac locum nostrum, Regulam dictam, 
cum molendinis ac decimis et primitiis oblationibusque et perti-
nentiis atque terminis et [tocius]1 seruitii exhibitionibus et debitis 
ab hominibus illic habitantibus uel pertinentibus exoluendis.

Damus quoque ei omnes decimas de nostris dominicaturis 
omnibus quas in illis partibus habemus aut unquam habebimus, 
tam in castellis omnibus quam in alodiis planis, muntuosis uel 
campestribus a Nogaria maiore usque Kalasantium castrum lon-
gius, et de castro Sancte Licinie et Portulo usque ad collum de 
Aras sic dictum a prioribus, simul cum ecclesiis de Castroserris 
et primitiis et oblationibus.

Duas quoque pariliatas alodii optimi cum uinea etiam optima 
in predicto castello Bellimontis concedimus ecclesie Agerensi, to-
tidemque etiam pariliatas ac uineas in castro de Fenestris et in 
kastro Agerensi et per eius circuitu, et uineas ex quibus possint 
colligi ex uino modii centum.
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In castello autem uocato Nor duas pariliatas terre simul cum 
ipsa decima damus; et in castro que dicitur Mamacastrum, scilicet 
in campo qui dicitur Res, optimas duas pariliatas terre et [duas]1 
uineas quas ibi habemus domosque que ibi sunt cum ecclesia 
quae illic est in honore sancti Petri constructa.

Sic quoque duas pariliatas de terra in kastro quo dicitur 
Artesa pariter cum una uinea.

In castro etiam Lordano damus ei domus Olibani de Sancta 
Maria et ex ipsa domo et ex [omni alodio]1 eius suisque rebus 
omnibus decimam habeat abbasque hospitium.

Iuxta Hisonam damus uineam optimam.
In castro quoque quod dicitur Tost damus unam hostalitatem 

quam tenet homo, nomine Ollomar, ut abbas predicte ecclesie 
semper habeat maiorem censum omnemque seruitium quod inde 
debet exire.

Exceptis autem omnibus his, tribuimus decimam partem 
auri et argenti et animalium et ornamentorum et ues[titum]1 ac 
rerum aliarum, quae et quas quocumque modo potuerimus acci-
pere ex omnibus part[ibus]1 ullo tempore [nisi]1 de sola Lerida eo 
scilicet modo, ut abbas duas partes ipsius decime distribuat ad 
seruitium Agerensis ecclesiae prelibatae in quod melius uoluerit et 
nobiscum concordatus fuerit; tertiam uero ipsius decime omnium 
partem predictus abbas sue utilitati retineat et quod uoluerit ex 
inde faciat.

Hec quidem omnia, ut prescriptum est, damus in presenti 
pari uoluntate parique modo simul cum filio nostro Guilelmo et, 
Deo nobis propicio, maiora his dabimus et in uita nostra et post 
obitum; et iam dicte ecclesie de nostro iure tradimus, et data et 
danda, et tradita et tradenda Aggerensi ecclesie sub honore prin-
cipis apostolorum pariter confirmamus.

Actu scriptum pridie kalendas ianuarii anno XXº VIIIIº Henrici, 
regis Francorum. Sig+num Arnaldi Mironis. Sig+num Arsendis, 
eius coniugis. Sig+num Guilelmi eorum sobolis. Nos hec damus 
et tradimus et scripturas fieri et confirmari fecimus et propriis 
manibus confirmamus et domnum apostolicum hanc firmare su-
pliciter exoramus. Reimundus, comes.3 Almodis, comitissa.3 4[Qui 
hoc totum ad opus sancti Petri confirmamus postquam ipsum 
castrum de Castro Serris de domno Arnallo comparauimus].4 
Guilielmus primiscrini atque iudex. Sig+num Berengarii Isarni. 
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Sig+num Iocerandi. Sig+num Berengarii Mironis. Sig+num Tedbaldi 
Arnaldi.5[Sig+num Arnallus Compagni. Sig+num Eralli Bernardi. 
+num Atinardi Mironis. +num Compagni Baloui].5

Berillus, scolasticus, scripsit die et anno quo supra +.

1. El pergamí està raspat pel doblec. Tots els suplerts provenen del Cartulari.   2. Pe-
tri: escrit a sobre.  3. Les subscripcions són quirogràfiques?  4. El text que apareix 
dins del claudàtor s’ha escrit posteriorment, en part al marge i amb lletra molt més 
petita.   5. La tinta del text inclòs dins del claudàtor és diferent de la de la resta del 
document i el text està possiblement escrit per una mà diferent.

47

1061, febrer, 10
 [A]  Car, doc. 2501.
 B.  Resumen, doc. 47.

Donació feta per Arnaldo, y sa muller Arsendis; a favor de 
Berenguer Borrell: De una heretat en Casserres ab facultat de fer 
Molins.

Feta a 4 del Idus de Fabrer del any 29. del Rey Enrich.
En poder de Ramon sacerdot. És original.

48

1061, juny, 2
Llorenç reconeix la manca de títol en l’adquisició per compra d’un lli-

nar ubicat a Àger i el restitueix a Sant Pere, se’n reserva l’usdefruit 
vitalici i accepta fer entrega de la tercera part dels fruits com a 
reconeixement de domini.

 A.  BC, perg. 4036, Car. 2123. 
 B.  Cartulari, doc. 107, f. 59r-v.
 D.  Resumen, doc. 55.
 a.  VILLANUEVA, Viage..., vol. IX, ap. XII p. 243.
 b.  CORREDERA, El Archivo..., doc. 5, pp. 227-228.

In nomine Domni. Ego Laurentius. Notum sit omnibus hoc 
scire uolentibus qui quedam femina, nomine Onoratta, uendidit 
mihi unum linarem in ualle de Ager sub ecclesia sancte Marie et 
fecit mihi inde cartam uendicionis. Et dum secure illud tenebam 
et iuste illum abere putabam, uenit soror eius, nomine Persona, 
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ante domnum Arnallum in Ager intus in camera et, presente 
Guilielmo iudice et Eriballo atque Berengario uicario, asistentibus 
clericis et laicis, dixit et afirmauit quod iniuste et sine ulla recti-
tudine tenebam predictum linare pro eo quod supradicta uenditrix 
nichil ibi habebat, quia mater earum, nomine Iaginta, pro anima 
sua in suo testamento illud dimiserat et ecclesiis de Ager dare 
iusserat; iudex autem ipsum testamentum requisiuit, sed nullus 
eum hostendere potuit quia, quando sarraceni ipsum castrum et 
uillam de Ager ceperunt, omnes scripturas quas ibi repererunt, 
cremauerunt et deleuerunt; set prefata mulier, que uocatur Per-
sona, supra altare sancti Martini de Ager uoluit iurare quia uiderat 
et audierat quando mater sua iamdicta in suo testamento, sicut 
superius est iamdictum, pro anima sua illum dimiserat. Ideoque 
ego, Laurentius supradictus, dum hoc uidi, ipsum sacramentum 
non recipi, set quod prefata mulier dicebat uerum esse recognoui, 
et ad opus sancti Petri prelibatum linare in manus Guilelmi Rei-
mundi dimisi et cum scriptura emptionis iachiui et tradidi in iure 
et dominio sancti Petri predicti de Ager; sic tamen ut, dum ego 
uiuus1 fuero, in seruicio sancti Petri per abates ipsius aecclesiae 
illum teneam et ex omnibus fructibus inde collectis semper inde 
fideliter terciam partem tribuam et, post mortem meam, solide et 
libere absque illius inquietudine et sine ulla reseruacione remaneat 
ad sanctum Petrum.